REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº , DE 2011

(Do Sr. Beto Faro)

Solicita informações ao Senhor Ministro da
Fazenda sobre o endividamento rural.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e no art.
115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja
encaminhado ao Senhor Ministro da Fazenda, Pedido de Informações sobre
dívidas relativas às operações sob o amparo da política nacional de crédito
rural, por fonte dos recursos/programa, conforme as seguintes
especificações:

1. Por unidade federada: quantidade e valor dos contratos em situação

de normalidade; vencidos; e em prejuízo, nas operações com
agricultores familiares; mini produtores; e pequenos produtores;

2. Por unidade federada: quantidade e valor dos contratos em situação

de normalidade; vencidos; e em prejuízo, nas operações com os
demais agricultores;

3. Por unidade federada: quantidade e valor dos contratos em situação

de normalidade; vencidos; e em prejuízo, nas operações com
pescadores artesanais;

4. Por unidade federada: quantidade e valor dos contratos em situação

de normalidade; vencidos; e em prejuízo, nas operações com os
demais pescadores;

5. Por unidade federada: valores e taxas de inadimplemento pelas

principais atividades financiadas, por categoria de produtor;

6. Por unidade federada: valores objeto de renegociação, por cada
instrumento legal ou normativo de repactuação/alongamento das
dívidas rurais, de 2000 a 2010;

7. Evolução anual, de 2000 a 2010, dos dispêndios do Tesouro
Nacional a título de subvenções das operações de
repactuação/alongamento das dívidas rurais pelos respectivos
instrumentos legais ou normativos, fonte dos recursos/programa, e
por categoria de produtor.

JUSTIFICAÇÃO

O tema do endividamento agrícola já está pautado para debate e
encaminhamentos no âmbito da Comissão de Agricultura da Câmara dos
Deputados. Inclusive, Subcomissão desse órgão foi criada, com essa
finalidade. Nesses termos, o Requerimento de Informações pretende
subsidiar as ações do mandato, tanto nas atividades na Câmara, como nas
atividades com os setores produtivos.

Sala das Sessões, em     de março de 2011.

Deputado BETO FARO